Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO N° 057/2021
AUTOR: Vereador Giancarlos Santos Malacarne
ASSUNTO: Reitera e solicita informações sobre atendimento aos termos da
Indicação n.º 026/2019, que tem por objeto levantamento de áreas públicas para
destinação a programas habitacionais para população e cadastramento das famílias
a serem beneficiadas pelo órgão de assistência social

O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas legais e
regimentais, REQUERE à  Mesa Diretora que após ouvido o Plenário, seja
notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para que este determine aos
Órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal de Itabela que enviem a esta Casa
Legislativa informações referentes aos procedimentos adotados para atendimento
aos termos da Indicação N° 026/2019, de sua autoria, que tem por objeto
levantamento de áreas públicas para destinação a programas habitacionais para
população e cadastramento das famílias a serem beneficiadas pelo órgão de
assistência social.

Importante destacar que referida Indicação fora proposta pelo autor inicial no
ano 2019, de forma que o atendimento aos termos do presente será fundamental
para prestar contas do nosso mandato parlamentar aos moradores da região a ser
beneficiada.

Sugerimos ao Executivo, que através dos órgãos competentes promova o
levantamento de áreas públicas para destinação a programas habitacionais para
população e cadastramento das famílias a serem beneficiadas pelo órgão de
assistência social.

Aguarda-se a manifestação do autor, inclusive a implantação do Programa
REURB e da legislação sobre uso e ocupação de solo aprovados nesta Casa de
Leis.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira Itabela-Ba, 17 de agosto de
2021.

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
Vereador